
U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 1147 DEL 02/10/2024

Oggetto: Lavori di sostituzione infissi esterni Padiglione Moscati del P. O. "G. 
Rummo"  di  Benevento.  Affidamento.  CIG  B278DF236B.  Approvazione 
Certificato Regolare esecuzione e liquidazione.

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei 
dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  che 
contengono principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche 
con riferimento alla loro "diffusione", dichiara di aver valutato la rispondenza 
del  testo,  compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla  diffusione per il 
mezzo  dell'Albo  Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone  la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del  10/08/2022, 
rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei  Dirigenti  preposti  alla 
direzione  dei  Dipartimenti,  delle  UU.OO.  e  dei  Presidi  Ospedalieri 
dell’A.O.R.N.  “San  Pio”.  Adozione  schemi  di  Delibera  e  di  Determina 
Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio
Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente



PREMESSO:
che da segnalazioni pervenute alla scrivente UOC, per le vie brevi, da 
parte del personale sanitario responsabile il quale lamentava la vetustà 
degli  infissi  presso i  reparti  del  Padiglione “G.  Moscati”  del  Presidio 
Ospedaliero di Benevento;

che dai vari sopralluoghi effettuati dai tecnici della Scrivente UOC Ma
nutenzione e Gestione del Patrimonio presso il Padiglione “G. Moscati” 
del Presidio Ospedaliero “G. Rummo”, a seguito delle segnalazioni di cui 
sopra, si è potuto constatare la necessità di sostituire i serramenti in 
ferro esistenti negli ambienti adibiti alle degenze, in alcune zone del Pa
diglione, in quanto gli stessi presentano problemi di tenuta ermetica, sia 
per quanto riguarda le guarnizioni tra i due telai, sia per quanto riguar
da la  muratura,  oltre ad infiltrazioni  di  acque meteoriche durante le 
piogge per via del loro stato di usura;

che con disposizione dirigenziale della Scrivente UOC, giusta nota del 
20.06.2024, si è stabilito di affidare l’incarico per la redazione della Pe
rizia  Tecnica-Progettuale  dei  lavori  a  farsi  al  personale  interno della 
UOC Manutenzione e Gestione del Patrimonio;

che, per quanto sopra, è stata redatta la perizia tecnica denominata “La
vori di sostituzione infissi esterni presso Padiglione Moscati del P. O. “G.  
Rummo” di Benevento” da parte del Personale interno in servizio presso 
la U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio, incaricato giusta di
sposizione dirigenziale del 20.06.2024;

che l'A.O.R.N. San Pio, con Determina Dirigenziale della scrivente UOC 
n.809 del 24/06/2024, ha approvato la perizia tecnica “Lavori di sostitu
zione infissi esterni presso il Padiglione Moscati del P. O. “G. Rummo” di  
Benevento”, ed impegnato la spesa per un importo complessivo pari ad 
euro 43.875,66 inclusa Iva, di cui euro 39.958,19 per lavori, comprensivi 
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 3.917,47 per Ivasi 
è provveduto ad attivare, sulla piattaforma Me.Pa. in data 16.07.2024, 
una trattativa  diretta  (RdO)  n.  4511432 (ex art.  50 co.  1  lett.a)  del 
D.Lgs. 36/2023) per l'affidamento dei lavori di che trattasi individuando 
come ditta specializzata nel settore “Barbieri Raffaele” con sede in Pa



ternopoli (Av);
che con  Determina Dirigenziale n.1033 del 22/08/2024 della scrivente 
UOC, venivano affidati i lavori di che trattasi, alla Ditta Barbieri Raffae
le, con il ribasso sull’importo a base di gara del 21,00% per un importo 
aggiudicato di  euro 30.966,37 comprensivo di  mano d’opera e oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 10%;

che i lavori sono stati consegnati con apposito verbale di consegna in 
data 02.09.2024 (Allegato cartaceo n.1 agli atti d’ufficio) e che durante 
l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di provvedere ad affidare 
ulteriori lavorazioni in aggiunta resisi indispensabili ed indifferibili e che 
hanno portato ad un maggiore impegno dell’importo complessivo dell’o
pera rientranti all’interno del quanto d’obbligo come previsto per legge;

CONSIDERATO:
che i relativi lavori sono stati ultimati in data 18/09/2024 nel tempo utile 
contrattuale  e  così  come  previsto  dal  Codice  dei  Contratti  D.  Lgs. 
n.36/2023 e ss.mm.ii. e che ai fini del collaudo finale dei lavori è stato 
emesso il relativo Certificato di Regolare Esecuzione in data 20.09.2024;

che si è preso atto di quanto riportato nel Certificato di Regolare Esecu
zione e che, fatti salvi lievi opere non sostanziali, sono state previste del
le  lavorazioni  aggiuntive  al  progetto,  rientranti  nel  quinto  d’obbligo, 
pertanto  le  differenze  economiche  derivate  dagli  atti  contabili  sono 
quantificabili in quota alle somme destinate nel Quadro Economico di 
progetto per gli imprevisti in misura del quinto d’obbligo, rientrano nel
le somme a disposizione dell’Amministrazione e comunque previste dal
l’art. 120 comma 1);

che è stato redatto dal Direttore dei Lavori il  Certificato di Regolare 
Esecuzione, in data 20/09/2024, ai sensi della normativa vigente in ma
teria Codice dei Contratti ai fini della sua successiva approvazione (Alle
gato cartaceo n.2 agli atti dell’Ufficio);

che i suddetti lavori rientrano tra quelli previsti nella programmazione, 
giusta delibera D.G. n.867 del 29/09/2023 – Manutenzione straordinaria.

PRESO  ATTO che  è  stato  acquisito  il  certificato  DURC  prot.  n. 
42148755 del 07.08.2024 con scadenza al 05.12.2024 con posizione re
golare (Allegato cartaceo n.3 agli atti dell’Ufficio).

RICHIAMATA la necessità di dover approvare il Certificato di Regolare 
Esecuzione di cui all’art.116 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per l’inter



vento di cui in oggetto, dal quale si evince che il credito contrattuale 
dell’impresa, Barbieri Raffaele, con sede a Paternopoli (Av), è pari ad 
euro 37.162,61 oltre Iva al 10%.
PRECISATO che il pagamento del credito maturato dall’impresa ese
cutrice sarà effettuato solo a seguito della presentazione della fattura 
elettronica tramite la piattaforma SDI di codesta Azienda Ospedaliera.

VISTO:
- il Codice dei Contratti del D. Lgs. n.36/2023;
- il D.M. 7 marzo 2018 n. 49;
- la normativa vigente in materia.

RITENUTO per tutto quanto espresso di dover approvare lo Stato Fina
le, con i relativi atti contabili la rimodulazione del Quadro Economico il 
Certificato di Regolare Esecuzione di cui all’art.116 del D. Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii. per l’intervento di cui all’oggetto e di dover liquidare il credi
to all’impresa esecutrice, Barbieri Raffaele con sede a Paternopoli (Av), 
è pari ad euro 37.162,61 oltre Iva al 10%, come riportato nel Certificato di 
Regolare Esecuzione.

DICHIARATO E ATTESTATO CHE
tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e 
custodita presso la UOC proponente;
l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto Diri
gente che ne attesta le regolarità giuridico – amministrativa;
non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle dispo
sizioni di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coe
rente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le finali
tà istituzioni dell’Ente;
l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;
che la Relazione sul Conto Finale con il Certificato di Regolare Esecuzione è 
preso in carico così come sarà attestato e certificato dal responsabile e che la 
spesa dei lavori di che trattasi trova copertura sul conto economico del Bilan
cio Aziendale;
il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessaria per il cor
retto funzionamento del Servizio.

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto dirigente

D E T E R M I N A



Per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente tra
scritto e confermato:

di APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori con i relativi atti contabili la rimo
dulazione del Quadro Economico ed il Certificato di Regolare Esecuzione re
datto in data 20.09.2024 relativi ai “Lavori di sostituzione infissi esterni pres
so il    Padiglione Moscati del P. O. “G. Rummo” di Benevento”;

di LIQUIDARE il credito netto, all’impresa esecutrice Barbieri Raffaele, pari 
ad euro 37.162,61 oltre Iva al 10%,

di DETERMINARE che per il pagamento dell’importo pari ad euro 40.878,87 
Iva compresa a favore dell’impresa “Barbieri Raffaele” si farà riferimento a 
quanto già imputato con Determina Dirigenziale n.809 del 24/06/2024 relativa 
all’approvazione della perizia tecnica e relativo impegno di spesa sul conto 
economico n.1010202400 bilancio anno 2024;

di TRASMETTERE, il presente atto al Collegio Sindacale, alla scrivente UOC 
per gli atti consequenziali per la conclusione del procedimento de quo;

di  PRECISARE che il provvedimento amministrativo in questione è soggetto 
agli obblighi in materia di trasparenza derivanti dal D. Lgs. n.33/2013;

la PRESENTE determinazione e' immediatamente eseguibile.
Il Direttore della 

U.O.C. Manutenzione e Gestione 
del Patrimonio

Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente


		2024-10-02T12:53:42+0200
	Raffaele Iele




